4¢me Journée du Réseau Equin Provence-Alpes-Cote-D'azur
Lundi 26 mai 2014

Cas type : Elevage de chevaux de Camargue
et tourisme equestre en zone littorale

Daumas Fréderick CA 13
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Présentation générale

Troupeau

10 poulinieres

18 chevaux de promenade

1 étalon

46 chevaux au total soir 33 UGB

Main d’ceuvre
1 UMO familiale
0.7 UMO salariée

Surface totale
5 ha de SFP
150 ha de surfaces pastorales
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Fonctionnement du troupeau

Reproduction
Lutte naturelle entre avril et mai sur chaleur de lait

Sanitaire

Vaccination que pour les animaux qui sortent de I'exploitation (grippe +
tétanos)

Antiparasitaire interne 1 a 2 fois par an
Deux ferrages par an entre avril et septembre (uniquement les antérieurs)
Parage réalisé par I'éleveur

Ventes
Presque pas de marché pour les jeunes poulains (< 2 ans)
3 ans a 2500€ ; 4 ans a 4000€ ; 5 ans a 5000€
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Systéme fourrager

Utilisation par lot d’animaux des surfaces en herbe (5 ha de SFP et 150 ha de SP)

Bons prés.

5 ha — P.S. et P repro*

Parcours
proches chevaux au travail * chevaux au travail chevaux au travail *

20 ha

chevaux au travail chevaux au travail

Parcours
130 ha
poulinieéres suitées, Eetet \ pouliniéres suitées,
non suitées et pouliches 20 non suitées et pouliches

( janvier février | mars l avril i | juin ] juillet aout [scptcmbre octobre | novembre | décembre

' P S.: pouliniéres suitées - P.repro : pouliches a la reproduction
5 Hors saison touristique, quelques chevaux au travaill restent proches de la structure pour les balades
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Description de I'activité de tourisme équestre

Déroulement de I'activité sur une année (exemple conjoncture 2012)

janvier mars juillet aolt |septembre| octobre [novembre | décembre

Volume d'activité |

Main d'ceuvre I—-

(UMO) -

Nombre'  moins de chevaux sur place, les|

d'Equins  balades se font par réservation

Nb de balades
d'lh

Nb de balades
de 2h

Nb clients | : i |
moyen/balade a2

Nb d'heures [
vendues/mois ' 450 540 | 240 | 450

en moyenne

idem janvier-mars

2/semaine | 3fjour | fjour 2/semaine

lfiour | 1fjour
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Résultats économiques
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( PRODUIT BRUT TOTAL

Ventes des animaux

96 256 €

13 200 € (/4%)

200 €
2 500 €
8 000 €
2 500 €

= | jument réformée
+ | poulain de 3 ans
* 2 chevaux de 4 ans
+ | cheval de 5 ans tous les 2 ans

Balades 75 456 € (78%)
+ 2 344 balades de | heure a 18 € 42 192 €

- | 188 balades de 2 heures a 28 € 33 264 €

Autres activités

(pensions, location de chevaux, abrivades,
ferrades, cours, promenades en caléche)

7 600 € (8%)

CHARGES

Charges opérationnelles

211 €/UGB
20 €/UGB
50 €/UGB
60 €/UGB
30 €/UGB

Frais d’alimentation

Frais d’élevage

Frais vétérinaire

Frais de maréchalerie
Frais de commercialisation

Charges de structure
(hors amortissements et frais financiers)

Fermage 2/3 location - |16 ha
Impots foncier

Entretien foncier

MSA

Salaires et charges sociales
Carburant et lubrifiant
Entretien et achat petit matériel
Entretien batiment
Assurances

Eau-EDF

Frais de gestion

Divers

66 243 €
12 304 €

7 000 €

664 €
| 660 €
1 980 €
1 000 €

53 939 € (81%%)

2 240 €
400 €
400 €

9 083 €

20 816 €

3 000 €

5 000 €
500 €

3 500 €

2 000 €

3 000 €

4 000 €

=
EXCEDENT
BRUT D’EXPLOITATION

&

30013 €
31 % du produit

v

[ Annuités

6 760 € ]

Amortissement (hors cheptel)*

Frais financiers

REVENU DISPONIBLE 23 253 €

RESULTAT COURANT

20 895 €

cau économiq“e de la Filiere E'qu,-ne
Rres

* 'amortissement du matériel et des infrastructures a été évalué a partir des

montants amortis a 50%.
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Résultats économiques (2)

- Charges animales limités
— coUt alimentation 152€ / cheval

- Balades = 78% du PB total
- Vente de chevaux = 14% du PB total

- Autres prestations ( pensions, cours, abrivades) = 8 % du
PB
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Conclusion

Importance de la situation géographique

Forte concurrence
Nécessité d’avoir un produit de qualité

« Systeme fortement influencé par la conjoncture
et par les aléas climatiques
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Merci de votre attention




